令和５年５月１５日

報道機関各位

長岡市危機管理防災本部

防災政策担当課長

        地域防災力の向上に向けて

       防災対策基礎研修会を開催

 長岡市は、自然災害に対する地域防災力を高めるため、自主防災会長などを対象に

地域の防災活動に関する基礎知識を学ぶ研修会を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いいたします。

令和５年度 防災対策基礎研修会

１ 日 時  ５月１８日（木）午後２時～４時

２ 会 場  長岡リリックホール コンサートホール

      （長岡市千秋３丁目１３５６−６）

３ 対象者  自主防災会長、町内会長、避難施設（小・中・総合支援学校、保

育園、コミュニティセンターなど）管理者、民生委員地区会長、

避難施設担当市職員

 ※当日は約 420人が参加見込み（左記のほか、当日参加できない

自主防災会長や消防団員などの防災関係者へ録画視聴を案内）

４ 内 容 （１）あいさつ 長岡市長 磯田 達伸

（２）基調講演（50分）

テーマ：「最近の災害とこれに向き合う地域と社会を考える」

講 師：新潟大学 災害・復興科学研究所

教授 卜部 厚志 氏

（３）基礎講習①（30分）

テーマ：「自主防災会に期待される役割について」

講 師：中越市民防災安全士会 会長 岸 和義 氏

       （４）基礎講習②（30分）

           テーマ：「協働による避難所運営について」

           講 師：公益社団法人 中越防災安全推進機構

事務局長 諸橋 和行 氏

  ５ その他 ・令和４年度は長岡地域のみを対象に本研修を行いましたが、令和

５年度は対象を全地域に拡大して実施します。

       ・項番４の内容のほか、避難所運営に関わる三者（地域・施設・行

政）の関係構築のため、名刺交換会（顔合わせ）を行います。

問い合わせ：危機管理防災本部 金子

℡０２５８－３９－２２６２

長岡市